

# 2017年度収支決算

## 正味財産増減計算書

2017年4月1日～2018年3月31日 (単位：円)

科 目	2016年度決算	2017年度予算	2017年度決算	対予算差異
	a	b	c	d=c-b
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
本部会計	20,305,191	29,091,000	35,307,007	6,216,007
1) 基本財産運用益(利息)	38	0	15	15
2) 受取会費	11,803,000	11,676,000	11,839,225	163,225
3) 春季研究発表会	3,476,616	3,440,000	3,380,480	△ 59,520
4) 広告代	159,352	160,000	310,000	150,000
5) ISEM2017関係	1,300,000	9,930,000	16,336,040	6,406,040
① 参加費	0	5,400,000	9,867,110	4,467,110
② 協賛金	1,300,000	600,000	2,400,000	1,800,000
③ 米軍補助金	0	1,500,000	2,129,330	629,330
④ 煙火協会	0	500,000	200,000	△ 300,000
⑤ セコム科学技術振興財団	0	0	0	0
⑥ 地方自治体等補助金(仙台市)	0	1,000,000	1,009,600	9,600
⑦ 科学研究費補助金	0	0	0	0
⑧ 企業広告・展示会出展費	0	930,000	730,000	△ 200,000
⑨ 雑費	0	0	0	0
6) セミナ参加収入	1,631,000	1,970,000	1,624,000	△ 346,000
7) 受取補助金等	1,500,000	1,500,000	1,500,000	0
① 民間助成金(国際化対応委員会)	1,200,000	1,200,000	1,200,000	0
② 民間助成金(日本火薬工業会)	300,000	300,000	300,000	0
8) 退職引当積立金	250,000	250,000	250,000	0
9) 預貯金利息	60	0	63	63
10) 雑収入合計	185,125	165,000	67,184	△ 97,816
西部支部会計	2,000,004	670,000	620,001	△ 49,999
1) 本部より(西部支部へ補助)	750,000	350,000	350,000	0
2) 工場営業所分担金(西部支部)	270,000	270,000	270,000	0
3) 秋季研究発表会	980,000	0	0	0
4) 支部研究会等参加費	0	50,000	0	△ 50,000
5) 西部支部銀行預金利息	4	0	1	1
6) 地方自治体補助金	0	0	0	0
7) 雑収入	0	0	0	0
書籍販売事業積立金会計	1,011,480	1,125,000	481,210	△ 643,790
1) エネルギー物質ハンドブック	463,500	450,000	348,000	△ 102,000
2) 発破工学ハンドブック	30,500	100,000	29,500	△ 70,500
3) プロペラントハンドブック	57,740	50,000	35,300	△ 14,700
4) 火薬用語集	37,020	30,000	18,800	△ 11,200
5) 爆発物探知テロ対策ハンドブック	412,360	490,000	42,000	△ 448,000
6) その他の書籍・レジメ等	10,360	5,000	7,610	2,610
7) 書籍販売事業預貯金利息	166	0	0	0
<b>経常収益計</b>	<b>23,316,841</b>	<b>30,886,000</b>	<b>36,408,218</b>	<b>5,522,218</b>

科 目	2016年度決算	2017年度予算	2017年度決算	対予算差異
	a	b	c	d=c-b
(2) 経常費用				
本部会計	20,516,419	31,187,000	34,611,093	3,424,093
1) 会誌刊行費合計(①～④)	5,400,746	7,460,000	7,664,278	204,278
① 編集費	192,734	2,650,000	2,661,550	11,550
② 会誌刊行費	4,895,716	4,500,000	4,689,363	189,363
③ 会誌送料	312,296	310,000	313,365	3,365
④ 集会費	0	0	0	0
2) 調査研究費合計	294,868	450,000	124,270	△ 325,730
3) 火薬学会賞関係費	163,820	170,000	172,055	2,055
4) 年会・春季研究発表会	1,973,672	2,030,000	2,048,225	18,225
① 集会関係	1,248,978	1,210,000	1,138,387	△ 71,613
② 印刷関係	394,578	405,000	498,798	93,798
③ 謝金合計	228,000	230,000	287,370	57,370
④ 通信費	102,116	100,000	103,339	3,339
⑤ 交通費	0	50,000	4,840	△ 45,160
⑥ 会議費	0	20,000	0	△ 20,000
⑦ 事務消耗品	0	5,000	9,991	4,991
⑧ 雑費	0	10,000	5,500	△ 4,500

科 目	2016年度決算	2017年度予算	2017年度決算	対予算差異
5) ISEM2017関係	370,590	9,615,000	13,803,750	4,188,750
① 集会関係	0	3,330,000	5,610,182	2,280,182
② 印刷・ホームページ関係	262,008	500,000	2,302,668	1,802,668
③ 招待講演者等旅費交通費		2,800,000	2,505,340	△ 294,660
④ 謝金その他	0	750,000	539,035	△ 210,965
⑤ 通信費	4,430	170,000	95,140	△ 74,860
⑥ 学会事務局費用	88,820	565,000	1,723,909	1,158,909
⑦ 東北大学生協委託業務費用		1,500,000	1,027,476	△ 472,524
6) セミナー開催	1,735,583	1,290,000	1,218,408	△ 71,592
7) 国際情報整備費	1,326,690	1,330,000	1,414,999	84,999
8) 諸給	4,860,183	3,500,000	3,250,000	△ 250,000
9) 通勤費	573,450	252,000	340,940	88,940
10) 旅費・交通費	380,942	500,000	157,150	△ 342,850
11) 事務用品費	463,458	200,000	184,044	△ 15,956
12) 会議費	19,452	150,000	3,326	△ 146,674
13) 一般諸経費	143,796	130,000	172,239	42,239
14) 他学会会費等	255,363	100,000	125,500	25,500
15) 都法人税	70,000	70,000	70,000	0
16) 会計業務指導料	0	360,000	199,800	△ 160,200
17) 退職金支払	900,000	2,500,000	2,561,785	61,785
18) 西部支部繰入金	750,000	350,000	350,000	0
19) 退職給与引当預金	250,000	250,000	250,000	0
20) 社会保険料(事業主負担分)	788,002	450,000	411,916	△ 38,084
21) 雑費	45,804	30,000	88,408	58,408
西部支部会計	1,946,789	630,000	507,957	△ 122,043
1) 秋季研究発表会	1,585,736	0	57,024	57,024
2) 支部研究会費	0	150,000	130,301	△ 19,699
3) 事務手当	75,600	110,000	43,200	△ 66,800
4) 旅費・交通費	194,540	180,000	180,400	400
5) 事務費・消耗品費	3,397	30,000	5,376	△ 24,624
6) 会議費	85,832	100,000	91,332	△ 8,668
7) 一般諸経費	1,360	50,000	0	△ 50,000
8) 雑費	324	10,000	324	△ 9,676
書籍販売事業積立金会計	698,544	1,152,400	1,171,206	18,806
1) エネルギー物質ハンドブック	0	500,000	756,000	256,000
2) 発破工学ハンドブック	0	0	0	0
3) プロベラントハンドブック	0	0	0	0
4) 火薬用語集	93,744	350,000	52,326	△ 297,674
5) 爆発物探知テロ対策ハンドブック	604,800	302,400	362,880	60,480
6) その他の書籍・レジメ	0	0	0	0
<b>経常費用計</b>	<b>23,161,752</b>	<b>32,969,400</b>	<b>36,290,256</b>	<b>3,320,856</b>

科 目	2016年度決算	2017年度予算	2017年度決算	対予算差異
	a	b	c	d=c-b
当期経常増減額	155,089	△ 2,083,400	117,962	2,201,362

2. 経常外増減の部				
経常外収益	900,000	2,500,000	2,561,785	61,785
経常外費用	250,000	250,000	250,000	0
当期経常外増減額	650,000	2,250,000	2,311,785	61,785
3. 当期一般正味財産増減額	805,089	166,600	2,429,747	
一般正味財産期首残高	3,808,049	4,613,138	4,613,138	
一般正味財産期末残高	4,613,138	4,779,738	7,042,885	

II. 指定正味財産増減の部	0	0	0	0
受取補助金等	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残額	0	0	0	0
指定正味財産期末残額	0	0	0	0

<b>III. 正味財産期末残高</b>	<b>4,613,138</b>	<b>4,779,738</b>	<b>7,042,885</b>	<b>2,263,147</b>
----------------------	------------------	------------------	------------------	------------------